Phaethontis res multi iique praeclari poetae narraverunt, sed et ea, quae Hesiodus de his rebus tradidit, et Aeschyli Heliades atque Euripidis Phaethon temporum iniquitate interciderunt. Apollonius Rhodius, Lucretius, Manilius ex huius fabulae ubertate, quantum suis rationibus commodum esset, delibarent. Nonnus Panopolitanus eandem fabulam in Dionysiaca (l. XXXVIII., 105 — 434) copiose magis, quam luculenter exposuit, cum quo non iniucundum erit comparare Ovidium (Metam. I., v. 750 sq. et II., 1 — 400) et ingenio et arte longe multumque Panopolitano antecellentem (conf. Voss. epist. mythol. tom. II., p. 211). Quod enim fuerunt, qui Nonnum alterum Homerum dicerent, est haec laus nimia nec minus vana, quam aliorum quorundam hominum, quos ne legisse quidem haec carmina apparet, reprehensio acerbior. Verum enim vero etiam Petrus Cunaeus (animadv. in Nonnum Panopol., imprimis p. 3, 5, 13, 16, 27, 31, 51, 57), Hemsterhusius (ad Lucian. tom. I., p. 279) atque Ruhnkenius (Epist. critic. II., p. 211) Nonnum vehementer exagitant. Qui viri quamvis sint docti et intelligentes huiusmodi rerum existimatores, tamen in existimandis Nonni carminibus iudicium mihi videntur ad normam direxisse cum aetati, qua Nonnus vixit, tum ingenio eius ac naturae, cuius vim insitam evellere nullo pacto potuit, parum accommodatam. Rectius sane de Nonno senserunt Ionath. Aug. Weichertus (comment. de Nonno. Viteb. 1810), Ouvaroffius (libro, qui inscribitur »Nonnos von Panopolis der Dichter. Petropol.« 1817, § 3) et Moserus (comment. de Nonni vita, ingenio et scriptis, p. 11). Etenim quamquam et in compositione carminum et in dictione permulta sunt, quae iure reprehendantur, tamen si quis aequa trutina vitia laudesque Nonni examinarit, inveniet, hunc poetam nequaquam suis ac propriis bonis carere. Verum ignorance eorum falsoque, quo tota illa aetas laborabat, ostentandae doctrinae studio ad genus poesis delatus est, in quo, quia natura ei deerat, id non assecutus est, quod voluit. Nec tamen, si ab optimo quoque veterum epicorum victus discedit, non is est, cum quo recentiorum poetarum pauci contendere possint. Quocirca haud iniuria Hermannus (Orphic. p. 690) eum novae quasi sectae auctorem ac principem fuisse dicit. Non magnus poeta erat Nonnus, inquit Naeckius (vid. eius comment. script. Bonnae 1835); erat magnus imitator Homeri utique et Callimachi. Esto. imitatores erant Alexandrini omnes ac de plerisque certe idem, quod de Nonno dici potest (conf. Aug. Matthiae annot. in Euripid. Rhos. p. 3 et 4). Erat Nonnus in imitando nonnusquam vitiosus et ineptus. Non infitior: at plerumque eo ipso lapsus est, quod a se suaque

oratione desciscere noluit: hoc modo si non aliud, id saltem assecutus est, ut certam sui ingenii notam carminibus suis expressam relinqueret. Quis sanus postulet, ut Appuleius Ciceronis ingenium sermonemque referat? Denique operae pretium est legere Nonni carmina ac videre, hae literae senescente ingenio Graecorum magis magisque in deterius prolapsae quem exitum habuerint. Sed ut iam ad id aggrediar, quod mihi propositum est, in componendis Phaethontis rebus Hermannus (Opusc. Vol. III. p. 141) Nonnum Heliades Aeschylī ante oculos habuisse ex versu 267 conicit: quae coniectura quam vera sit, alii videant. Etenim ego nunc quidem non id ago, ut de ipsius fabulae ratione disseram aut Nonnum cum Ovidio aliisque, qui de eadem re scripserunt, poetis comparem, sed omnem meam operam in orationem potissimum conferam et interpretis munere ita fungar, ut singulorum locorum summa breviter exposita verba locutionesve, ubi visum erit, exemplis undique ex ipso Nonno collatis illustrem: quod spero fore ut iis non inutile videatur esse, qui qualis sit huius poetae dictio, non ignorent.

Itaque poeta res Phaethontis Mercurium facit hunc in modum enarrantem.

Sol Clymenen, filiam Oceani et Tethyos, in mari lavantem conspicatus, venustate eius capitur eamque uxorem ducit: quas nuptias Horae, Naiades, Luna, Hesperides et Oceanus cum Tethye coniuge summa laetitia celebrarunt (v. 105 — 141).

v. 105: ἀνδρομέου, Διόνυσε, βίου τερψίμβροτε ποιμήν. i. e. Bacche, laetitiae dator, qui vitam humanam miti flectis imperio.

ἀνδρομέος vox est homerica, frequens apud Nonnum, velut XL. 77, XLVI. 202, V. 317: — ἐη μορφή. I. 425: — εον πρόσωπον. XXXI. 299: μέτωπον. XIV. 362: μαζός. M. E. Ioh. A. 98: — ἐη παλάμη; III. 424: φωνή; XXVI. 349: ἰωή; XVI. 227: φρήν; XII. 258, XXII. 45: — εαι μέριμνα; XLVII. 55: — ἐη ἀνίη; XLVIII. 59: κακότης; XVI. 220, XXIII. 59. M. E. Ioh. P. 71: γενέσλη. E. 84: ἀνδρομέην δὲ ὄψιμον υἱεὶ δάκεν ὄλην κρίσειν. i. e. pater mihi potestatem dedit iudicii in totum genus humanum aliquando exercendi. Nomini βίω, quod sciam, Nonnus id epitheton semel adiunxit, βιώτω pluribus locis.

Τερψίμβροτε in Odyssea et hymno in Apoll. est epitheton Ἡελίοιο itemque Nonnus XX. 334: Φαέδοντος τερψίμβροτον εἶδος et XLVI. 346: Φαέδων τερψίμβροτε dixit. Hoc loco idem epitheton non incommode ad numen Bacchi λυσιμερίμου, qui Nonno VII. 13: ἄμπαυμα ἀνδρομέης μεληδόμος, scriptori Orphic. hymn. (hymn. 45, 7) φέρων πολὺ γῆδος ἄπασαν appellatur, translatum est. Eodemque iure XIX. 43: Μέσση dicitur τερψίμβροτος μήτηρ ἐρώτων (conf. Lucian. Amor. 12, tom. II. p. 410) et v. 51: καὶ σε Μέσση καλέσουσι κόρον τερψίμβροτον οἴνου. Nec abhorret id epitheton a iucunditate verni temporis XI. 495: ἡ δὲ (Ἐρωῶν) χελιδονίων ἀνέμων (conf. Horat. Carm. I. 4, I, IV. 12, 5) τερψίμβροτον αὔρην ἔπτυσε φυσιώσασα. XLI. 85: Ταρσόν urbem, quam Dionys. Perieg. εὐκτιμένην vocat, Nonnus τερψίμβροτον dicit. conf. v. 357, ubi Ταρσός ἀειδομένη πρωτόπολις appellatur. Vid. Eustath. ad Dionys. Perieg. v. 869 et Steph. Byzant. s. v. Ταρσός.